
Atto del Dirigente: 

Proposta: 

Struttura proponente: 

Oggetto: 

Luogo di adozione: 

AGENZIA TERRITORIALE DELL'EMILIA-ROMAGNA 

PER l SERVIZI IDRICI E RIFIUTI 

DETERMINAZIONE n. 178 del 22 dicembre 2015 

DET/2015/178 

AREA SERVIZIO IDRICO INTEGRATO 

Art. 158 bis del D.Lgs.152/2006 e ss.mm.ii.: "Tombamento 
canale Ausa tratto sull'arenile" nel Comune di Rimini (RN). 
Approvazione del progetto definitivo. 

BOLOGNA data sottoscrizione: 22 dicembre 2015 

IL DIRETTORE 

tt~F, 



IL DIRETTORE 

Premesso: 
- che la Legge della Regione Emilia Romagna 23 dicembre 2011, n. 23 recante "Norme di 

organizzazione territoriale delle funzioni relative ai servizi pubblici locali dell'ambiente" 
che, con decorrenza l 0 gennaio 2012: 

• istituisce l'Agenzia Territoriale dell'Emilia-Romagna per i Servizi Idrici e Rifiuti 
(A TERSIR), alla quale partecipano obbligatoriamente tutti i Comuni e le Province 
della Regione, per l'esercizio associato delle funzioni pubbliche relative al servizio 
idrico integrato e al servizio di gestione dei rifiuti urbani; 

• stabilisce la soppressione e la messa in liquidazione delle forme di cooperazione di 
cui all'art. 30 della L.R. 30/06/2008, n. 10 (Autorità d'Ambito), disponendo il 
subentro di ATERSIR in tutti i rapporti giuridici dalle stesse instaurati; 

che il D.L. 12/9/2014 n. 133 convertito con Legge 164/2014 è intervenuto sul D.Lgs. 
03/04/2006 n. 152 "Norme in materia ambientale", in particolare introducendo l'art. 158 
bis "Approvazione dei progetti degli interventi e individuazione dell'Autorità 
espropriante", che dispone che i progetti definitivi delle opere e degli interventi previsti 
nei Piani di Investimento compresi nei Piani d'Ambito sono approvati dagli Enti di 
Governo degli Ambiti, ovvero, in Regione Emilia Romagna, da A TERSIR; 

vista la domanda di approvazione del progetto definitivo: "Tombamento canale Ausa tratto 
sull'arenile" nel Comune di Rimini (RN), presentata a questa Agenzia dal Gestore del 
Servizio Idrico Integrato HERA S.p.A. con lettera in atti al prot. n. PG/2015/8736 del 
09/12/2015, come integrata dalla trasmissione prot. n. PG/2015/8813 delll/12/2015; 

dato atto: 
- che l'intervento in approvazione è ubicato nel tratto di spiaggia prospiciente Piazzale 

Kennedy nel Comune di Rimini, ed è collegato all'intervento "Vasche di laminazione 
Ausa e condotte sottomarine", il cui progetto definitivo è stato approvato con 
determinazione dirigenziale di Atersir n. 40/2015 con prescrizioni, tra le quali quella di 
realizzar~ il tombamento della parte terminale del canale Ausa; 

- che il progetto "Tombamento canale Ausa tratto sull'arenile" nel Comune di Rimini (RN) 
è previsto nel Piano d'Ambito di Rimini 2014-2039, approvato con deliberazione del 
Consiglio d'Ambito di Atersir n. 47 del 29/09/2015, ed, in particolare, nel Programma 
degli Interventi 2015-19 per il Gestore del Servizio Idrico Integrato HERA S.p.A., 
approvato con deliberazione del Consiglio Locale di Rimini n. 4 del 18/12/2015; 

- che il progetto "Tombamento canale Ausa tratto sull'arenile" nel Comune di Rimini (RN) 
è individuato dai seguenti codici: WBS HERA: R.2150.11.03.00106 e ID ATERSIR: 
2015RNHA0007; 

- che il Responsabile del Procedimento del Gestore del Servizio Idrico Integrato HERA 
S.p.A., nominato ai sensi del D.Lgs.l63/2006 nella persona di Fabrizio Mazzacurati, ha 
dichiarato con certificazione in atti al prot. n. PG/2015/8736 del 09/12/2015: 

• che le opere in progetto rientrano tra quelle indicate nella parte 5 - Contratti Pubblici 
Relativi a Lavori, Servizi e forniture nei settori Speciali del D.P.R. 5 ottobre 20 l O n. 



ENTE 

207 (Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006 
n. 163, recante - Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in 
attuazione delle direttive 2004/17 /CE e 2004/18/CE); 

• che gli elaborati progettuali sono stati presentati in conformità alla formula consentita 
per i Settori Speciali, ovvero nel semplice rispetto della linea generale e dei principi 
del D.P.R. 207 n. 2010; 

• che il progetto "Tombamento canale Ausa tratto sull'arenile" è stato elaborato nel 
rispetto delle leggi, dei regolamenti e degli strumenti urbanistici; 

• che è stata condotta la verifica sulla documentazione presentata, in piena 
ottemperanza del sistema procedurale vigente in Hera S.p.A. certificato IS09001, 
IS018001, IS014001 e ISO 50001; 

• che è stata esaminata la conformità ambientale, paesaggistica, territoriale ed 
urbanistica dell'intervento, con esito positivo, seguendo l'elenco disposto dall'art.9 
della L. R. 15/2013 comma 3; 

• che gli atti ritenuti necessari ai fini dell'approvazione del progetto definitivo sono 
quelli indicati nella seguente tabella, e che gli stessi sono già stati acquisiti e trasmessi 
a questa Agenzia: 

COMPETENZA 
NORMATIVA AUTORIZZAZIONI O ATTI 

DI COMUNQUE DENOMINA TI NOTE 

RIFERIMENTO 

Comune di Rimini D.P.R. 380/2001 Deliberazione di Giunta Nel corpo della deliberazione viene 
Comunale di approvazione del richiamato il parere favorevole con 
progetto in linea tecnica prescrizioni della Direzione Lavori 
Del. G.C. n. 441 del24/ll/2015 Pubblici e Qualità Urbana, Settore 

Infrastrutture e Grande Viabilità, del 
Comune di Rimini prot. n. 236263 del 
12111/2015, che si allega al presente atto. 

Comune di Rimini D. Lgs. 42/2004 Autorizzazione Paesaggistica 
Direzione Pianificazione e Prot. n. 232869 del 09/ll/2015 
Gestione Territoriale 
Comune di Rimini Autorizzazione all'occupazione 
Direzione Organizzazione temporanea di area demaniale 
Cultura e Turismo per realizzazione ili inte1vento 

sull'arenile 

Prot. n. 245203 del24/ll/2015 

Servizio Tecnico di Parere tecnico 
Bacino Romagna PG/2015/839447 de120/ll/2015 

• che, in riferimento al nulla osta archeologico, la zona di intervento era già stata 
oggetto di nulla osta in sede di approvazione del progetto riguardante le vasche di 
Piazzale Kennedy e le condotte sottomarine (rif. prot. Soprintendenza 14467 del 
11/12/2014), e che Hera S.p.A. provvederà comunque a dare comunicazione alla 
Soprintendenza Archeologia dell'Emilia Romagna prima dell'avvio dell'intervento; 



preso atto che sono state avviate dal Comune di Rimini, Settore Demanio Marittimo e Porti 
Turistici, le procedure di ridefinizione delle concessioni demaniali del canale Ausa e degli 
operatori confinanti; 

considerato: 
- che, con l' ottenimento di quanto sopra, la documentazione necessaria ali' avvio del 

procedimento di approvazione risulta completa; 
che sono stati acquisiti tutte le autorizzazioni o atti comunque denominati per 
l'approvazione del progetto e che gli stessi sono allegati alla presente determinazione; 

- che sussistono le condizioni per l'approvazione del progetto senza indizione di apposita 
conferenza di servizi; 

ritenuto di procedere all'approvazione del progetto definitivo "Tombamento canale Ausa 
tratto sull'arenile" nel Comune di Rimini (RN); 

richiamati: 
- la Legge della Regione Emilia Romagna 30 luglio 2013, n. 15 "Semplificazione della 

disciplina edilizia"; 
- lo statuto di A TERSIR approvato con delibera del Consiglio d'Ambito n. 5/2012, ed in 

particolare l'art. 15 che individua le responsabilità del Direttore; 

ritenuto che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestarne la 
regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. 
267/2000; 

DETERMINA 

l. le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di approvare, ai sensi dell'art. 158 bis del D.Lgs. 03/04/2006 n. 152, il progetto definitivo 
denominato: "Tombamento canale Ausa tratto sull'arenile" nel Comune di Rimini (RN), 
costituito dagli elaborati elencati in allegato l e conservati agli atti di questa Agenzia al 
prot. n. PG/2015/8736 del 09/12/2015; 

3. di dare atto che, ai sensi dell'art. 158 bis del D.Lgs. 03/04/2006 n. 152, l'approvazione del 
progetto di cui trattasi costituisce titolo abilitativo alla realizzazione delle opere; 

4. di dare atto che, ai sensi dell'art. l O della L. R. 19/2008, i lavori previsti dal titolo 
abilitativo edilizio non potranno essere iniziati fino a quando non sia stata rilasciata 
l'Autorizzazione Sismica dagli organi competenti; 

5. di dare atto che sono state avviate dal Comune di Rimini le procedure di ridefinizione delle 
concessioni demaniali del canale Ausa e degli operatori confinanti; 

6. che il Gestore del Servizio Idrico Integrato HERA S.p.A. dovrà attenersi alle 
raccomandazioni, indicazioni e prescrizioni riportate nelle autorizzazioni, nulla osta, 



concessioni, pareri rilasciati dagli Enti/ Amministrazioni/Società richiamati in premessa e 
allegati alla presente determinazione di cui costituiscono parte integrante e sostanziale, 
fatte salve eventuali ulteriori indicazioni che verranno espresse e/o concordate in fase di 
progettazione esecutiva; 

7. che il Gestore del Servizio Idrico Integrato HERA S.p.A. dovrà effettuare la 
comunicazione alla Soprintendenza Archeologia dell'Emilia Romagna prima dell'avvio 
dell'intervento; 

8. che il Gestore del Servizio Idrico Integrato HERA S.p.A. dovrà gestire i materiali di scavo 
secondo quanto previsto dalla normativa vigente in materia; 

9. che il Gestore del Servizio Idrico Integrato HERA S.p.A. dovrà effettuare la 
comunicazione della modifica non sostanziale dello scarico ali' autorità competente; 

l O. di fare salve le norme e i regolamenti comunali, nonché le norme in materia di requisiti 
igienico-sanitari, salute pubblica e degli ambienti di lavoro, la normativa tecnica per le 
costruzioni e le prescrizioni sismiche contenute negli strumenti di pianificazione 
territoriale ed urbanistica, le norme e le autorizzazioni in materia di scarichi idrici, 
emissioni in atmosfera, prevenzione incendi, rumore, sicurezza e tutte le altre disposizioni 
di pertinenza, non espressamente indicate nel presente atto, previste dalle normative 
vigenti per l'esecuzione e la gestione dell'opera; 

11. di trasmettere il presente provvedimento agli uffici di competenza per gli atti connessi e 
conseguenti. 

IL DIRETTORE 

lf;_F~ 





AGENZIA TERRITORIALE DELL'EMILIA-ROMAGNA 

PER l SERVIZI IDRICI E RIFIUTI 

ELENCO ALLEGATI: 

allegato l: 

allegato 2: 

allegato 3: 

allegato 4: 

allegato 5: 

allegato 6: 

elenco elaborati 

verbale di Deliberazione della Giunta Comunale di Rimini di approvazione 
in linea tecnica del progetto, deliberazione n. 411 del 2411112015 

parere favorevole con prescrizioni, rilasciato dalla Direzione Lavori 
Pubblici e Qualità Urbana, Settore Infrastrutture e Grande Viabilità del 
Comune di Rimini, protocollo n. 236263 del 12111/2015 

autorizzazione paesaggistica, rilasciata dalla Direzione Pianificazione e 
Gestione Territoriale del Comune di Rimini, protocollo n. 232869 del 
09/1112015 

autorizzazione ali' occupazione temporanea di area demaniale per 
realizzazione di intervento sull'arenile, rilasciata dalla Direzione 
Organizzazione Cultura e Turismo del Comune di Rimini, protocollo n. 
245203 del24/11/2015 

parere tecnico, rilasciato dal Servizio Tecnico di Bacino Romagna, 
protocollo n. PG/2015/839447 del20/ll/2015 



AGENZIA TERRITORIALE DELL'EMILIA-ROMAGNA 

PER l SERVIZI IDRICI E RIFIUTI 

Allegato 1: 

Elenco elaborati trasmessi relativi al progetto definitivo: "Tombamento canale Ausa 
tratto sull'arenile" nel Comune di Rimini (RN). 

GENERALI 
G 1502044 7 Elenco Elaborati 
G 15020429 Relazione Generale 
G 15020438 Documentazione Fotografica 
G 15020439 Relazione Geologica e Idrogeologica 
G 15020443 Planimetria Generale 
G 15020449 Relazione Cantiere 
C 15020432 Planimetria Layout Cantiere 
G 15020433 Cronoprogramma 
G 15020431 Elenco Prezzi Unitari 
G 15020430 Computo Metrico Estimativo 
G 15020434 Quadro Economico 

CIVILI 
C 15020435 Rilievo stato di fatto 
C 15020350 Planimetria Catastale 
C15020436 Planimetrie e profilo di progetto 
C 15020441 Profilo Longitudinale 
C 15020440 Relazione Tecnica delle Strutture 
C 15020445 Particolari Costruttivi l 
C 15020446 Particolari Costruttivi 2 

IDRAULICI 
G 15020428 Relazione Idraulica 

ARCHITETTONICI 
G 1502J338 Relazione Illustrativa Architettonica e Paesaggistica 
G 15020339 Planimetria Sezioni Visualizzazioni 
G 15020340 Sezioni e Dettagli Architettonici 



Allegato 2 

COMUNE DI RIMINI 
- Segreteria Generale -

ESTRATTO DAL REGISTRO DELLE DELIBERAZIONI DI GIUNTA COMUNALE 

N. : 411 del 24/11/2015 

Oggetto : PIANO SALVAGUARDIA DELLA BALNEAZIONE OTTIMIZZATO. 
TOMBAMENTO CANALE AUSA TRATTO SPIAGGIA. 
APPROVAZIONE IN LINEA TECNICA DEL PROGETTO DEFINITIVO. 

L'anno duemilaquindici, il giorno 24 del mese di Novembre, alle ore 12:45, con la 
continuazione in Rimini, in una sala della Residenza Municipale si è riunita la Giunta Comunale. 

Per la trattazione dell'argomento all'oggetto indicato, risultano presenti: 

- GNASSI ANDREA 
- LISI GLORIA 
- BIAGINI ROBERTO 
- BRASINI GIAN LUCA 
- IMOLA IRINA 
- PULINI MASSIMO 
- SADEGHOLV AAD JAMIL 

Totale presenti n. 6 - Totale assenti n. l 

Sindaco 
Vice Sindaco 
Assessore 
Assessore 
Assessore 
Assessore 
Assessore 

Presiede LISI GLORIA nella sua qualità di VICE SINDACO. 

Partecipa il VICE SEGRETARIO GENERALE BELLINI ALESSANDRO. 

Pres./Ass. 

assente 
presente 
presente 
presente 
presente 
presente 
presente 



Deliberazione di G.C. n. 411 del 24/1112015 Pag.2 

OGGETTO: Piano Salvaguardia della Balneazione Ottimizzato. Tombamento canale Ausa tratto 
spiaggia. Approvazione in linea tecnica del progetto definitivo. 

LA GIUNTA COMUNALE 

RICHIAMATA la Delibera di Consiglio Comunale n. 59 del 25/07/2013 con la quale e' stato 
approvato il Piano di Interventi Prioritari per la Salvaguardia della Balneazione "Ottimizzato" -
PSB Ottimizzato; 

VISTO l'accordo di programma tra Regione Emilia Romagna, Comune di Rimini, Atersir e Gestore 
del Servizio Idrico Integrato Hera Spa per la realizzazione del progetto "Vasche di laminazione 
Ausa", nell'ambito del PSBO del Comune di Rimini, in attuazione dell'accordo di programma 
quadro approvato con deliberazione di Giunta Regionale n. 1689 del27110/2014; 

PRESO ATTO di quanto emerge dalla Relazione allegata, e cioè che l'intervento in oggetto è 
ubicato nel tratto di spiaggia prospiciente Piazzale Kennedy in Comune di Rimini e collegato 
all'intervento "PSBO - Vasche di laminazione Ausa e condotte sottomarine", il cui progetto 
definitivo è stato approvato da ATERSIR con determinazione dirigenziale n. 40 del 5/05/2015, in 
seguito ad espressione del parere favorevole della Conferenza di Servizi convocata al fine del 
recepimento dei pareri per l'approvazione del suddetto, nella seduta del 05/02/2015; 

EVIDENZIATO che nell'ambito della Conferenza di Servizi sopra richiamata il Comune di Rimini 
ha espresso parere favorevole nel rispetto di alcune prescrizioni, tra le quali la richiesta di inserire 
all'interno dei lavori in appalto anche la realizzazione del tombamento della parte terminale del 
canale Ausa, che allo stato attuale risulta a cielo aperto; 

RITENUTO che la realizzazione del suddetto tombamento consentirà di: 
- risolvere le problematiche di impatto estetico e delle emissioni odorigene che occasionalmente si 
generano in concomitanza degli eventi di sfioro; 
- di poter fruire di spazi attualmente non disponibili, che rappresenteranno, collegati a Piazzale 
Kennedy, la conclusione dell'Anello Verde. 

VISTO ora il progetto definitivo denominato "Tombamento Ausa tratto Spiaggia", trasmesso da 
HERA S.p.A i data 02/1112015, con nota acquisita al prot. n.227539/2015, composto dai seguenti 
elaborati: ' 
GENERALI 
G15020447 Elenco Elaborati 
G15020429 Relazione Generale 
G15020438 Documentazione Fotografica 
G 15020439 Relazione Geologica e Idrogeologica 
G15020443 Planimetria Generale 
G15020449 Relazione Cantiere 
Cl5020432 Planimetria Layout Cantiere 
G 15020433 Cronoprogramma 
G15020431 Elenco Prezzi Unitari 
G15020430 Computo Metrico Estimativo 
G15020434 Quadro Economico 
CIVILI 
C15020435 Rilievo stato di fatto 



Deliberazione di G.C. n. 411 del24/ll/2015 

Cl5020350 Planimetria Catastale 
Cl5020436 Planimetrie e profilo di progetto 
C 15020441 Profilo Longitudinale 
Cl5020440 Relazione Tecnica delle Strutture 
Cl5020445 Particolari Costruttivi l 
Cl5020446 Particolari Costruttivi 2 
IDRAULICI 
Gl5020428 Relazione Idraulica 
ARCHITETTONICI 
Gl5020338 Relazione Illustrativa Architettonica e Paesaggistica 
G 15020339 Planimetria Sezioni Visualizzazioni 
G15020340 Sezioni e Dettagli Architettonici. 

Pag.3 

CONSIDERATO che tale progetto è stato sviluppato in esito ad alcuni incontri con i tecnici del 
Comune di Rimini e con il Piano Strategico durante i quali sono state concordate le caratteristiche 
principali strutturali/idrauliche ed architettoniche dell'intervento in oggetto, e lo stesso è stato, 
inoltre, condiviso con operatori balneari e concessionari. 

PRESO ATTO che il progetto è stato oggetto del seguente iter autorizzativo: 
-è stata acquisita l'Autorizzazione Paesaggistica rilasciata dal Comune di Rimini ai sensi del D.Lgs. 
42/04 (prot. 232869 del 09/11/2015); 
- in data 29/10/2015 HERA S.p.A. ha trasmesso al Servizio Tecnico di Bacino (Regione Emilia 
Romagna) di Rimini copia del progetto definitivo dell'opera per l'espressione del parere di 
competenza; 
- sono state avviate dal Comune di Rimini - Settore Demanio Marittimo e Porti Turistici le 
procedure di ridefinizione delle concessioni demaniali del canale medesimo e degli operatori 
confmanti, in seguito a trasmissione, in data 13/10/2015, di copia del progetto e delle planimetrie 
catastali; 
-è stata inoltrata da HERA S.p.A., in data 06/11/15 con nota prot. 231310/2015, la richiesta di 
autorizzazione lavori ed occupazione temporanea di area di cantiere al Settore Demanio Marittimo 
del Comune di Rimini; 
- la Direzione Lavori Pubblici e Qualità Urbana del Comune di Rimini ha espresso parere 
favorevole con nota prot. n. 236263 del12/11/15. 

RILEVATO, come emerge dali~ succitata relazione, che: 
- a seguito dell'approvazione del rrogetto in oggetto in linea tecnica da parte della Giunta Comunale 
il soggetto Gestore HERA S.p.A. avvierà l'iter di approvazione dello stesso da parte di A TERSIR 
ricomprendente il rilascio del Permesso di Costruire. 
-lo svolgimento della gara d'appalto da parte di HERA S.p.A. è previsto in contemporanea all'iter di 
approvazione da parte di A TERSIR (periodo dicembre 20 15 - gennaio 20 16), mentre i lavori 
verranno effettuati nel periodo febbraio 2016 -maggio 2016, con termine prima dell'inizio della 
stagione balneare 2016. 

EVIDENZIATO che il costo complessivo dell'intervento, come emerge dal quadro economico 
dell'intervento allegato al progetto, è pari a € 1.720.000,00, di cui € 1.466.655,32 per lavori ed € 
253.344,68 per somme a disposizione, e il finanziamento dell'opera in oggetto fa capo 
all'intervento "R.2150.11.03.00106 - PSB Tombamento Ausa nel tratto in spiaggia" inserito 
nell'aggiornamento del Piano Investimenti del SII attualmente in corso di approvazione, che 
prevede come soggetto attuatore Hera SpA, e l'onere finanziario dello stesso verrà reperito dal 
soggetto gestore dagli introiti da tariffa senza ulteriori oneri a carico dal Comune; 



Deliberazione di G.C. n. 411 del24/11/2015 Pag.4 

PRECISATO che il progetto viene approvato in linea tecnica e pertanto non necessita 
l'accertamento di cui all'art. 9 del D.L. 78/2009, convertito con L. 102/2009; 

VISTO il parere favorevole espresso dal Direttore Lavori Pubblici e Qualità Urbana ai sensi 
dell'art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 in ordine alla regolarità tecnica della proposta di cui 
trattasi; 

VISTO il parere favorevole espresso in data 24.11.2015 dal Responsabile Risorse Finanziarie in 
ordine alla regolarità contabile della proposta ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 
della proposta di cui trattasi; 

ACQUISITO il parere di legittimità del Segretario Comunale, ai sensi dell'art. 5 comma 3 del 
Regolamento sui controlli interni adottato con Deliberazione di C.C. n. 4 del24/0l/2013; 

A VOTI unanimi espressi per alzata di mano; 

DELIBERA 

l) di approvare in linea tecnica il progetto definitivo trasmesso da HERA S.p.A denominato 
"Tombamento canale Ausa tratto spiaggia", composto dai seguenti elaborati, allegati e parte 
integrante del presente atto, unitamente alla Relazione del RUP dell'Ente, anch'essa allegata al 
presente atto: 

Elaborati: 
GENERALI 
G 1502044 7 Elenco Elaborati 
G15020429 Relazione Generale 
Gl5020438 Documentazione Fotografica 
G15020439 Relazione Geologica e Idrogeologica 
G 15020443 Planimetria Generale 
G 15020449 Relazione Cantiere 
C15020432 Planimetria Layout Cantiere 
G15020433 Cronoprogramma 
G15020431 Elenco Prezzi Unitari 
G15020430 Computo Metrico Estimativo 
G15020434 Quadro Economico 
CIVILI 
C15020435 Rilievo stato di fatto 
C15020350 Planimetria Catastale 
C15020436 Planimetrie e profilo di progetto 
C 15020441 Profilo Longitudinale 
C15020440 Relazione Tecnica delle Strutture 
C15020445 Particolari Costruttivi l 
C15020446 Particolari Costruttivi 2 
IDRAULICI 
G15020428 Relazione Idraulica 
ARCHITETTONICI 
G15020338 Relazione Illustrativa Architettonica e Paesaggistica 
G 15020339 Planimetria Sezioni Visualizzazioni 
G15020340 Sezioni e Dettagli Architettonici. 



Deliberazione di G.C. n. 411 del24/11/2015 Pag. 5 

2) di prendere atto delle valutazioni di idoneità tecnica espresse dai tecnici comunali con il parere 
reso nella seduta del 5/2/2015 della Conferenza di Servizi surrichiamata; posto a corredo del 
presente atto e di valutare la compatibilità dell'inserimento dell'intervento in oggetto nel 
territorio circostante e l'opportunità della sua realizzazione in relazione alla realizzazione 
dell'opera "Vasca di laminazione Ausa (piazzale Kennedy)", cui l'intervento in oggetto 
afferisce; 

3) precisare che trattandosi di approvazione di progetto definitivo in linea tecnica non necessita 
l'accertamento di cui all'art. 9 del D.L. 78/2009 convertito con L. 102/2009; 

4) di dare atto che il Responsabile del Procedimento per il presente atto è il Direttore Lavori 
Pubblici e Qualità Urbana Arch. Daniele Fabbri; 

5) di dare atto che sul presente provvedimento sono stati espressi favorevolmente i pareri previsti 
dall'art. 49 del D.Lgs. del 18/08/2000 n. 267, così come richiamati in narrativa. 

LA GIUNTA COMUNALE 

Considerata l 'urgenza del presente provvedimento in relazione al cronoprogramma dei lavori; 

A VOTI unanimi espressi per alzata di mano; 

DELIBERA 

-di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 
del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267. 



Deliberazione di G.C. n. 411 del24/11/2015 

VICE SINDACO VICE SEGRETARIO GENERALE 

F.to LISI GLORIA F.to BELLINI ALESSANDRO 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto, su conforme dichiarazione del Dipendente Comunale incaricato dal servizio, attesta 
che per copia della presente deliberazione e' stata disposta la pubblicazione all'Albo pretorio per 15 
giorni dal 27.11.2015. 

Rimini lì 27.11.2015 SEGRETARIO GENERALE 
Laura Chiodarelli 



Allegato 3 

llllt 

t.n 
.-i 
o 
N 

' 

' N 
.-i 

' t.n 
.-i 

rl 
Cl) 
'O 

"' ['-

"' "' o 
o 
o 

' t.n 
.-i 
o 
N 

' <:.!l 
P< 

= 
Iii 

l 
Il 

Comune di Rimini Direzione Lavori Pubblici e Qualità Urbana 
Settore Infrastrutture e Grande Viabilità 
U.O. Qualità Ambientale 

Via Rosaspina, 21 - 47900 Rimini 
tel. 05411704816- fax 05411704728 
www.comune rimini tt 
alberto.dellavalle@comune rimini it 
c.f.-p.iva 00304260409 

Spett. le HERA S.p.A. 
Viale Berti Pichat 2/4 
40127 Bologna 
heraspa@pec.gruppohera.it 

Oggetto: PSBO Tombamento canale Ausa tratto sull'arenile WBS R.2150.11.03.00106 
Parere sul progetto definitivo. 

Con riferimento alla Vs. nota prot. n. 124943 del 30/10/2015 con la quale è stato trasmesso il 
progetto definitivo dell'intervento in oggetto, con la presente si esprime parere favorevole nel 
rispetto delle seguenti prescrizioni: 

1) La gestione e manutenzione ordinaria e straordinaria del tombinamento del Canale Ausa, 
compresi manufatti accessori quali le valvole a clapet di chiusura del manufatto, dovrà 
essere posta in capo alla Società HERA S.p.A. quale gestore del S.I. l.; 

2) Il progetto prevede anche il mantenimento dell'impianto di ricircolo delle acque marine 
all'interno del collettore per la parte di canale che sarà tombinato. 
Non si ritiene necessario mantenere in funzione tale impianto dal momento che, tombinando 
il canale, vengono meno le condizioni per le quali era stato realizzato. 
Qualora la Società HERA S.p.A. ritenga indispensabile mantenere in esercizio tale impianto 
di ricircolo per evitare possibili fenomeni di galleggiamento della nuova condotta, la 
manutenzione ordinaria e straordinaria dell'impianto (costituito da opera di presa in mare, 
condotta di aspirazione, impianto di sollevamento, condotta di mandata, quadro elettrico di 
alimentazione e comando) sarà posta in capo al gestore del S.l.l. 
In ogni caso l'impianto di ricircolo dovrà funzionare solo per riempire le condotte e non dovrà 
mai funzionare come ricircolo durante il periodo della stagione balneare (come invece 
riportato nella relazione tecnica delle strutture a pag 12); 

3) l pali in castagno previsti in corrispondenza della sezione terminale della condotta dovranno 
essere posati paralleli, quale prolungamento dei muri laterali del nuovo manufatto . 
Dovranno estendersi per una lunghezza minima di mi 1 O, avere diametro maggiore a cm 25 
e dovranno essere affiancati lateralmente da sacchi in geotessuto riempiti Ji sabbia, in 
analogia a quelli già presenti in tutti gli altri sbocchi a mare; 

4) l manufatti di arredo presenti lungo il canale (owero fioriere in c.a.v, pontìcèlll Iii legno e 
piantumazioni varie) dovranno essere rimossi in accordo con l'Amministrazione Comunale, 
trattandosi di materiale riutilizzabile in altre aree verdi pubbliche; 

5) In aderenza al canale Ausa, lungo la sponda sinistra, è presente anche un pozzo di acque 
sotterranee intestato ad HERA S.p.A. che veniva utilizzato quale supporto all'impianto di 
ricircolo esistente. Dal momento che la concessione di prelievo di acque sotterranee non è 
stata rinnovata perché il pozzo non è più autorizzabile, si chiede alla Società HERA di 
procedere anche alla chiusura di tale pozzo, come da indicazioni che dovranno essere 
concordate con il Servizio Tecnico di Bacino della Regione Emilia Romagna; 

agina1 di2 
~:L-2m&/~t.f!MI2015 
-iproduzlone cartacea del cloc:umento informatico aottoacritto digitalmente da FABBRI DANIELE dellavale alberto ai aenai 8212005. 



6) Durante le lavorazioni svolte all'interno del canale esistente, le acque di prosciugamento 
presenti all'interno del manufatto non potranno essere mandate in mare ma dovranno 
essere pompate a monte della paratie del canale Ausa, per essere poi conferite in 
fognatura; 

7) Nel computo metrico di progetto si riscontrano interventi per la rimozione di circa n. 30 
cabine al bagno 28 quale occupazione di cantiere. Trattandosi di un importo lavori non 
trascurabile e trovandosi le cabine ad una distanza superiore a mi 5 dal manufatto, si 
richiede che nell'appalto vengano previsti dei vincoli per evitare il più possibile la rimozione 
di manufatti che dovranno poi essere ricostruiti, al fine di evitare inutili aggravi di costi; 

8) Le grate di sicurezza poste nella parte superiore del tombinamento (vedi tav. Particolari 
costruttivi n. 1) dovranno essere coperte per evitare la fuoriuscita di cattivi odori in 
corrispondenza della battigia. La copertura potrà esser realizzata con coperchi in acciaio 
inox ricoperti da listelli in ecolegno dello stesso tipo presente sulla pavimentazione del 
canale: 

9) In analogia a quanto sopra prescritto, anche le ventole di chiusura in acciaio inox della parte 
terminale del tombinamento dovranno essere ricoperte in listelli in ecolegno al fine di 
attenuare l'impatto visivo (quanto meno per i primi due livelli di ventole che saranno sempre 
in vista). 

1 O) Il progetto prevede anche la realizzazione della rampa di raccordo fra il marciapiede del 
lungomare e la sommità della condotta scatolare, mediante la realizzazione di una 
importante struttura metallica ricoperta da pavimentazione in legno, che dovrà essere poi 
smontata e rimontata al termine dei lavori dell'appalto principale delle vasche di piazzale 
Kennedy; 
Dal momento che l'appalto generale delle vasche verrà avviato a Settembre 2016 e che tra 
le prime lavorazioni in programma vi è proprio la demolizione ed il rifacimento del muro di 
sostegno lato mare, si ritiene fuori luogo realizzare da subito la rampa di raccordo fra 
marciapiede e condotta per essere poi rimossa nel giro di pochi mesi. 
La rampa dovrà essere pertanto realizzata in una unica soluzione ed in maniera definitiva. 

Dirigente Infrastrutture e Grande Viabilità 
Ing. Alberto Dellavalle 
(firmato digitalmente) 

-~~Pl36263 del12/11/2015 

Direttore Lavori Pubblici e Qualità Urbana 
Arch. Daniele Fabbri 
(firmato digitalmente) 

Riproduzione cartacea del documento infonnatico aottoacritto digitalmente da FABBRI DANIELE dellavalle alberto al sensi 8212005. 



Allegato 4 

---,-=--c----:-··--------------------------- ~---
Direzione Pianificazione e Gestione 

Comune di Rimini Territoriale 
U.O. Accordi territoriali 
Ufficio per il Paesaggio 

Via Rosaspina 21/29-47923 Rimini. Tel 0541-
704804- 4888-4890-fax 0541-704990 
www.comune.rimini.it 
direzione7@pec.comune. rimini.it 
c.f- p.iva 00304260409 

Rimini, cì91J 1/<:>u j 7 

Autorizzazione Paesaggistica 
Ai sensi dell'art. 146, comma 9, del D.L s. 22 Gennaio 2004 n. 42: "Codice dei Beni Culturali e del Paesa 

VISTE 

VISTO 

VISTO 

VISTA 

VISTA 

VISTO 

VISTA 

RILEVATO 

IL DIRIGENTE 

le disposizioni di cui al Capo IV del D.Lgs. n. 42 del 22/01/2004, "Controllo e gestione dei beni 
soggetti a tutela" e, in particolare, quanto disposto dall'art. 146; 

Il Decreto del presidente del Consiglio dei ministri 12 dicembre 2005: "lndividuazione della 
documentazione necessaria alla verifica della compatibilità paesaggistica degli interventi 
proposti, ai sensi dell'articolo 146, comma 3, del Codice dei beni culturali e del paesaggio di cui 
al decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42"; 

Il Decreto Legislativo 26 marzo 2008, n. 63 (in vigore dal 29/04/08) ·ulteriori disposizioni 
integrative e co"ettive al D.Lgs. n. 4212004"e l'art. 4-quinquies della Legge 2 Agosto 2008, n. 
129 "Modifica dell'art. 159 del D. Lgs. n. 4212004 e successive modifiche e integrazioni, recante 
il Codice dei Beni Culturali e del paesaggio"; 

la Legge Regionale 30 novembre 2009, n.23; 

la nota prot. n. 297808 del31/12/2009 trasmessa dalla Regione Emilia Romagna:Giunta con la 
quale si comunica la procedura di rilascio dell autorizzazione paesaggistica di cui all'art n. 146 
decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42; 

il vigente Statuto del Comune di Rimini ed il Regolamento per le attribuzioni dei Dirigenti; 

la pratica n. 1491/2015 (n. interno 126) prot. 212982 del 08/10/2015 In ditta Hera spa; 

che l'intervento sopra indicato ricade in aree sottoposte a vincolo paesaggistico-ambientale ai 
sensi dell'articolo 142, comma 1, lettera a) del Decreto Legislativo n. 42 del 22/01/2004, in 
particolare "i territori costieri compresi in una fascia della profondità di 300 metri dalla linea di 
battigia; 

CONSIDERATO che l'intervento è classificato dal Piano Territoriale di Coordinamento Provinciale vigente come: 

VISTA 

VISTA 

SENTITA 

"Sistema Costiero" e "Zone di riqualificazione della Costa e dell'Arenile" artt. n.1,3 e n.5,6 delle 
relative N.T.A."; 

la relazione paesaggistica a firma del tecnico incaricato; 

la strumentazione urbanistica ed il Regolamento Edilizio Comunale vigenti; 

la Commissione Comunale per la Qualità Archite~onlca e per il Paesaggio che in data 
20/10/2015 , ha espresso il seguente parere : Parere CQAP h. 205/2015 del 20/10/2015: 
"Visti gli elaborati presentati, ascoltato il tecnico progettista Ing. Mirko Boccalini, la Commissione 
esprime all'unanimità parere favorevole condizionato __ all'uti/izzo di legno per le sedute delle 
panchine, cromaticamente congruente con l'intervento di P. le Kennedy. "; 

CONSIDERATO inoltre che l 'istruttoria tecnica rileva le seguenti indicazioni: 

03 trattasi di: PSB- tombinamento Ausa tratto spiaggia, con realizzazione di rampa o 
gradonata, percorso per i diversamente abili, gradini, sedute, dune, da eseguirsi in fascia 
dell'arenile con dati catastali: Fg. 75 mapp 4075- Ausa- 4373-4374-4378 Fg. 66 mapp 
1158; 
03 pratica n. 1491/2015 (n. interno 126) prot. 212982 del 08/10/2015 in ditta Hera 
spa; 

VISTA la proposta di autorizzazione paesaggistica prot. 222951 del 26/10/2015, trasmessa alla Soprintendenza 
Belle Arti e Paesaggio competente per territorio con prot. 22297 4 del 26/10/2015, con contestuale richiesta al SUAP 

Responsabile del provveclimento finale di cui all'oggetto è : 
il Dirigente Ing. Dal Piaz Chiara, te/. 0541 l 704804; 
Responsabile del procedimento per Il rilascio dell'autorizzazione paesaggistfca è : 
il Funzionario tecnico Arch. Tumni Duccio, te/. 0541/ 704888 
Orario di apertura a/pubblico: Martedì dalle ore 10.00113.00e Giovedl dalle ore 15,30117,30 
K:IUFFICIO PER IL PAESAGGIO\Auror Paesaggistìca 2\AUT PAES 2015\126 Hera rombmarura ausa mare 300mr\aurorìzzazione paesaggis!ica.od! (AS) 



parere in merito alla verifica di conformità urbanistica edilizia al Piano delr Arenile vigente; 

VISTA il parere del SUAP prot. 225975 del 29/10/2015 che, in merito alla verifica di conformità 
urbanistica ed edilizia al Piano dell'Arenile vigente si è cosi espresso: 
ammissibile ai sensi dell'art. 15 e 19 delle N.T.A. del Piano dell'Arenile la realizzazione del 
tombinamento deii'Ausa nel tratto di spiaggia in adiacenza del bagno 28A, purchè la ditta 
richiedente abbia titolo ad intervenire nell'area oggetto di intervento; 

PRESO ATTO che il Ministero dei Beni e delle Attività Culturali e del Turismo tramite la Soprintendenza Belle 
Arti e Paesaggio delle provincie di Ravenna, Forlì-Cesena, Rimini, ritiene l'intervento proposto 
compatibile con le ragioni del vincolo e pertanto esprime parere favorevole prot. n. 9411 del 
0411112015 vincolante ai sensi del comma 5, art 146 del D. Lgs. n. 42 del2210112004 e s. m. i.; 

per quanto riportato in premessa: 
SI AUTORIZZANO 

1 lavori relativi a: PSB - tombinamento Ausa tratto spiaggia, con realizzazione di rampa o gradonata, 
percorso per i diversamente abili, gradini, sedute, dune, da eseguirsi in fascia dell'arenile con dati catastali: 
Fg. 75 mapp 4075- Ausa- 4373-4374-4378 Fg. 66 mapp 1158; pratica n. 149112015 (n. interno 126) 
prot. 212982 del 08/10/2015 in ditta Hera spa, come meglio evidenziato negli elaborati allegati alla 
presente e alle condizioni espresse: 
a) dalla Commissione Comunale per la Qualità Architettonica e per il Paesaggio nel parere 205/2015: 
parere favorevole condizionato all'utilizzo di legno per le sedute delle panchine, cromaticamente 
congruente con l'intervento di P.le Kennedy; 
b) dal SUAP nel parere 225975 del 29/10/2015: purchè la ditta richiedente abbia titolo ad intervenire 
nell'area oggetto di Intervento. 

In caso che l'intervento interessi anche le aree degli aventi titolo e concessionari demaniali adiacenti, 
non evidenziato negli elaborati di progetto, il richiedente l'autorizzazione paesaggistlca dovrà acquisire 
il titolo necessario sollevando l' Amministrazione Comunale da ogni responsabilità nei confronti dei 
terzi. 

Il :· igel)te, 
Dott. Ing. iara, D~ Pia;: 

;..zR··<-' . ( -v 
l 

N.B. L' autorizzazione paesaggistica costituisce atto autonomo e presupposto rispetto al permesso di costruire o agli altri titoli 
legittimanti l' intervento urbanistico-edilizio. Fuori dai casi di cui all' articolo 167 commi 4 e 5 l' autorizzazione non può essere 
rilasciata in sanatoria successivamente alla realizzazione, anche parziale, degli interventi. L'autorizzazione è efficace per 
un periodo di 5 anni, scaduto il quale l' esecuzione dei progettati lavori deve essere sottoposta a nuova autorizzazione. ! 
lavori iniziati nel corso del quinquennio di efficacia dell' autorizzazione possono essere conclusi entro, non oltre, l' anno 
successivo la scadenza del quinquennio medesimo. Il termine di efficacia delr autorizzazione decorre dal giorno in cui acquista 
efficacia il titolo edilizio eventualmente necessario per la realizzazione dell' intervento, a meno che il ritardo in ordine al rilascio 
e alla conseguente efficacia di quest'ultimo non sia dipeso da circostanze imputabili all'interessato. (comma 4 art. 146 D.Lgs 
4212004). . 
Sono fatti salvi i diritti di terzi. 
Tutti i manufatti dovranno comunque essere dimensionati da tecnico abilitato a garanzia dell'idoneità delle strutture 
a soppo~re l carichi d'esercizio previsti, del rispetto delle nonne per la riduzione del rischio sismico e della 
nonnativa vigente in materia di igiene. -

E' ammesso ricorso giurisdi~ionaie avanti il Tribunale Amministrativo Regionale competente per territorio owero ricorso 
straordinario ai Capo dello Stato, rispettivamente entro 60 e 120 giorni dalla data di awenuta notificazione dell'atto impugnato, 
secondo le modalità stabilite dal D.L.gs 104 del 02/0712010. 

Responsabile del provvedimento finale di cui all'oggetto è : 
il Dirigente Ing. Dal Pfaz Chiara, tel. 05411 704804; 
ResPOnsabile del procedimento per il rilascio dell'autorizzazione paesaggfstica è : 
il Funzionario tecnico Arch. Turrini Duccio, te/. 0541/704888 
Orario di apertura al pubblico: Marledi dalle ore 10,00113,00 e Giovedì dalle 019 15.30117,30 
K \UFFrCIO PER IL PAESAGGIOIAutor Paesaggos11ca 1\AUT PAES 201 S\126 Hera tombinatura ausa mare 300mtlautorizzazione paesaggistica.odt (AS) 



Allegato 5 
~ -

Comune di Rimini 
Direzione Organizzazione 
Cultura e Turismo 

., . k'i'1/ ,-, "\ 15 
Rimini ~ r; rW,. iu 

Prot. ( lt 5J....o ~ 

Reg. C, S3/?o f~ 

.. ; . ~ .. ~ 

Settore Turismo 
Water Front e 
Riqualificazione Demanio 

Hera s.p.a 
Via Berti Pichat 
40127 Bologna 

Via Rosaspina n. 7 - 47923 Rimini 
C.F. e P. lva n. 00304260409 
tel. 0541 704318 - fax 0541 704310 
htto:/lwww.comune.rimini.it/ 

. ·:': .-~.__. 
· · ~~lJ\ e, p.c. Direzione Lavori Pubblici e 

Qualità Urbana 
SEDE 

e, p.c. Capitaneria di Porto 
via destra del Porto, 149 
47921 Rimini 

Oggetto: Richiesta autorlzzulone per tomblnarnento fossa Auaa. 

VISTA ristanza del 06/11/2015 prot n. 231310, con la quale H sig. Fabrizio Mazzacurati in qualità di leg. Rapp. 
della societè Hera s.p.a., chiede l'autorizzazione per eseguire lavori per conto del Comune di Rimini riguardanti 
il tombamento della fossa Ausa e l' occupazione temporanea di area demaniale marittima per posizionamento 
cantiere dal 01/0212016 cosi come meglio descritto nella relazione tecnica e planimetrie allegate. 
VISTA rordinanza balneare regionale n 1/2015 che disciplina l'esercizio delle attività balneari e ruso del 
demanio marittimo; 

VISTO rart. 30 del Codice della Navigazione; 

AUTORIZZA 

Ai soli fini demaniali marittimi la società Hera s.p.a l'occupazione temporanea di area demaniale marittima per 
posizlonamento cantiere e all'esecuzione ai lavori di tombamento della fossa Ausa cosi come meglio descritto 
nella relazione tecnica e planimetrie allegate dal 01/0212016 al 30/04/2016, nel rispetto delle sotto elencate 
prescrizioni: 

il concessionario dovrà manlevare le amministrazioni pubbliche interessate al Demanio Marittimo da qualsiasi 
intervento, di qualsiasi natura e genere, presente e futuro, sia in merito alle attrezzature installate, sia per gli 
eventuali danni che le stesse avessero a subire da parte del mare e ad arrecare, direttamente o indirettamente 
a terzi in genere; 

La presente autorizzazione non esime Codesta Società dal munirsi di eventuali ulteriori permessi e/o 
autorizzazioni previsti dalle norme vigenti. 



•-lòi _,.,.k·-~-·f!•:~~f.- -·~ ..... ........,..,. ---···--· ~-... _ . .,. ............... , ....... ~.---,.-·.-· 

Allegato 6 

SPA-Here spa 
Data PI'Ot: 23-11-2015 .H.e_r.a.s,.e

111
a.._ __________________________ Num. prot.: 0136536 

Da: 
lnvieto: 
A: 

Oggetto: 

Allegati: 

stbro@postacert.regione.emilia-romagna.it 
venerdì 20 novembre 2015 17:12 
direzioneS@pec.comune.rimini.it; direzione3@pec.comune.rimini.it; 
heraspa@pec.gruppohera.it 
Invio documentazione registrata in uscita con id. PG/2015/839447 del 20/11/2015 
alle ore 17:11 
segnatura.xml; Tombinamento canale Ausa alla foce.pdf.p7m 

L'Ammklistrazione REGIONE EMILIA-ROMAGNA (r_emlro], Area Orsanizzatlva Omogenea Giunta [AOO_EMR] Vi 
Invia tramite casella Istituzionale la documentazione di cui siete destinatari e che è stata registrata in uscita con Id. 
PG/2015/839447 del20/11/2015 alle ore 17:11. 
LI verifica della firma digitale e la successiva estrazione degli oggetti firmati può essere effettuata con qualsiasi 
software In grado di elaborlre file firmati In modo conforme alla Deliberazione CNIPA 21 maggio 2009, n. 45. 
Un elenco di produttori si trova 1 questa pagina del sito dell'Agenzia per l'ltalg digitale: 
bttp:/Jwww.asld.gov.iVidentita-dlgitali/flrme-elettroniche/software-veriflca 
Cordiali saluti 

l 

-



~RegioneEmilia-Rnmagna 
SERVIZIO TECNICO DI BACINO ROMAGNA 

(CESENA, FORLI', RAVENNA, RIMINI) 

SEDE DI RIMINI 

Il Responsabile 
Ing. Mauro Vannoni 

TIPO ANNO NUMERO 

REG. cfr. file SEGNATURA.XML 

DEL cfr. file SEGNATURA.XML 

OGGETTO: PSBO- Tombamento canale Ausa 
nel tratto finale alla foce. Richiesta parere. 
WBS R.2150.11.03.001 06. 
Responsabile del Procedimento Ing. Fabrizio 
Mazzacurati. 
PARERE TECNICO-

e p.c. 

DIREZIONE GENERALE AMBIENTE 

E DIFESA DEL SUOLO E DELLA COSTA 

A HERA S.p.A. 
Holding Energia Risorse Ambientali 
Ingegneria Acqua 
Progettazione Impianti 
C.a .. Ing. Fabrizio Mazzacurati 
Viale Carlo Berti Pichat 2/4 
40127 BOLOGNA 
heraspa@oec.qrupoohera.it 

Al Comune di RIMINI 
Direzione Lavori Pubblici e Qualità Urbana 
Settore Infrastrutture e Grande Viabilità 
Via Rosaspina 7 
47923 RIMINI 
Direzione5@pec.comune.rimini.it 

Al Comune di RIMINI 
Settore Cultura e Turismo 
Ufficio Riqualificazione Demanio 
Via Rosaspina 7 
47923 RIMINI 
direzione3@pec.comune.rimini.it 

Con riferimento alla nota di Codesta Società, in data 29/10/2015, prot. 124690, assunta al 

protocollo dello Scrivente Servizio in pari data al n. 0 798659, che richiede un parere tecnico in 

merito alla realizzazione del tombamento del tratto finale del Torrente Ausa sull'arenile di Marina 

Centro di Rimini, a partire dal lungomare fino alla foce: 

Il progetto eseguito per tratti, e per fasi, prevede l'infissione di palancole, la successiva 

demolizione delle strutture esistenti del canale Ausa, la posa in opera, previo getto di magrone 

a:-mato, di nuovi manufatti scatolari prefabbricati in cis, sigillatura con idone~ guarnizioni delle 

giunzioni fra gli scatolari, rinterro. Infine saranno realizzati la rampa di raccordo con il lungomare 

ed il manufatto di sbocco, ed il completamento con la pavimentazione,l'arredo e le finiture 

superficiali. 

Vista la domanda e gli elaborati tecnici allegati, esprime parere favorevole all'esecuzione 

dei lavori di tombamento del tratto finale del Torrente Ausa, sull'arenile di Marina Centro di Rimini. 

Sede Cesena Via Leopoldo Lucchi 285 47521 Cesena T el. 0547 639511 Fax 0547 639516 
Per tutte le sedi: 

Sede Forlì Via delle Torri 6 47121 Forlì T el. 0543 459711 Fax 0543 459724 
stbro@regione.emilia-romagna.it 

Sede Ravenna Piazza Caduti per la Libertà 9 48121 Ravenna T el. 0544 249711 Fax 0544 249799 stbro@postacert.regione.emilia-romagna.it 
Sede Rimini Via Rosasplna 7 47923 Rimini Tel. 0541 365411 Fax 0541 365413 

ANNO NUMERO INDICE LIV.1 LIV.2 LIV.3 LIV.4 LIV.5 ANNO NUMERO SUB 

a uso interno DP l Classit.l1482 isso 1270 !110 l l Fasc.l2oo71 12 
CM\C:\Users\corbelli_m\Documents\Demanio\1482-12-opere varie\Rimini\2015\Tombinamento canale Ausa alla foce.doc 



~RegioneEmilia-Romagna 
DIREZIONE GENERALE AMBIENTE 

E DIFESA DEL SUOLO E DELLA COSTA 

L'espressione del presente parere non esime la Società HERA S.p.A., Holding Energia 

Risorse Ambientali e Qualità Urbana, all'acquisizione di tutte le autorizzazioni o ulteriori pareri, 

permessi etc., necessari per l'esecuzione dei lavori in oggetto. 

Infine lo Scrivente Servizio per consentire l'attività di vigilanza, dovrà essere 

preventivamente avvisato, almeno 24 ore prima dell'inizio effettivo di ogni fase operativa, mediante 

comunicazione via mail all'indirizzo di posta elettronica seguente: stbro@postacert.regione.emilia

romagna.it, oppure con contatto telefonico diretto ai numeri 0541/365433 (Ing. Sanzio Sammarini) 

o 0541/365432 (Geom. Mauro Corbelli). 

Sede Cesena 
Sede Forli 

Cordiali saluti. 

Cordiali saluti. 

Il Responsabile della P.O. 
Assetto Idrogeologico e Difesa della Costa 

Ing. Sanzio Sammarini 

Via Leopoldo Lucchi 285 47521 Cesena T el. 0547 639511 
Via delle Torri 6 47121 Forli T el. 0543 459711 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Ing. Mauro Vannoni 

documento firmato digitalmente 

Fax 0547 639516 
Fax 0543 459724 Per tutte le sedi: 

Sede Ravenna Piazza Caduti per la Libertà 9 48121 Ravenna T el. 0544 249711 Fa x 0544 24 9799 
stbro@regione.emilia-romagna.it 
stbro@postacert.regione.emilia-romagna.it 

Sede Rimini Via Rosaspina 7 47923 Rimini Tel. 0541 365411 Fax 0541 365413 

ANNO NUMERO INDICE LIV.1 LIV.2 LIV.3 LIV.4 LIV.5 ANNO NUMERO SUB 

a uso interno DP l l l Classif.l1482 1550 1270 1110 l l l Fasc.l20071 12 
CM\C:\Usef5\corbelli_m\Documents\Demanio\1482-12-opere varie\Rimini\2015\Tombinamento canale Ausa alla foce.doc 


